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Forord 

Forord 
Forord 
Våbenjuraen er et retsområde under konstant påvirkning af samfundsudvik-
lingen, og i en verden med hastig teknologisk udvikling, og en samfunds-
struktur, hvor der lægges stor vægt på borgernes tryghed og sikkerhed, er det 
helt naturligt, at reguleringen af borgernes brug og besiddelse af våben også 
har stort politisk fokus. Våbenlovgivningen udvides og justeres ofte som po-
litisk reaktion på øget kriminalitet og bandekonflikter, men også større inter-
nationale hændelser som terror og krig sætter våbenkontrol på den politiske 
dagsorden. 
 På trods af et relativt stort udbud af bøger om våben og den prioritet og 
samfundsmæssige opmærksomhed, våbenkontrol har, er litteraturen om lov-
givningen på området bemærkelsesværdigt sparsom. Det skyldes givetvis, at 
emnet er omfangsrigt og kompliceret. Det kan også skyldes, at lovgivningen 
udvides og justeres så ofte, at det har været svært at følge med den gældende 
lovgivning i en skriveproces, særligt i de seneste årtier, hvor våbenloven til 
tider er ændret flere gange årligt. Hyppige ændringer er imidlertid et vilkår, 
jeg har accepteret som en uundgåelig præmis for denne juridiske udgivelse 
om våbenloven, hvilket også betyder, at enkelte dele af lovgivningen kan være 
ændret allerede ved bogens udgivelse. Det har dog ikke afholdt mig fra at på-
tage mig denne særdeles spændende opgave. 
 Jeg har skrevet »Våbenjura« for at tilbyde en samlet fremstilling af det be-
tydelige regelsæt (love, bekendtgørelser, cirkulærer og internationale retsak-
ter), som danner grundlag for våbenjuraen som juridisk disciplin, og som jeg 
selv har savnet i mit arbejde på våbenområdet. Bogen kombinerer de retlige 
rammer med våbenteknik og indeholder derfor også beskrivelser af en lang 
række våbentyper for at give læseren en forståelse af de genstande, som lov-
givningen omhandler. Beskrivelserne er simple, og formålet er at fortælle om 
det enkelte våbens anvendelse og overordnede mekanik, herunder kaliber og 
ladesystemer, som har stor betydning for reguleringen, og som derfor er es-
sentiel for at forstå reglerne på området. I bogen er der billeder af de mest 
gængse våbentyper og forskellige typer af knive. For den mere specialiserede 
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tekniske gennemgang af de forskellige våben vil jeg henvise til den øvrige lit-
teratur på området. 
 I bogen behandler jeg våbenlovens mange forskellige begreber (bære, be-
sidde, udførsel mv.), som fastlægger rammerne for våbenhåndtering, og som 
ofte juridisk set kan give anledning til tvivl. For at illustrere de praktiske si-
tuationer, hvor lovgivningen har betydning, har jeg i bogen også medtaget 
information om flere af de centrale aktører på våbenområdet, særligt myn-
digheder, organisationer, foreninger m.fl. 
 Bogen er tænkt som en samlet gennemgang af våbenjuraen, der kan bru-
ges som en introduktion til våbenlovgivning for personer uden forudgående 
kendskab til våben og jura, men også som et praktisk opslagsværk og arbejds-
redskab for den, der arbejder med våbenjura professionelt, i foreningsregi el-
ler bare er særlig våbeninteresseret. Bogen er derfor holdt i et praktisk ikke-
juridisk sprog og med en enkel struktur, hvilket ellers kan være svært at finde 
blot ved at læse lovens tekst. Bogen er således ikke en dybdegående juridisk 
gennemgang af området, men et overblik over området, som specialisten selv 
kan bygge videre på. 
 Bogen henvender sig særligt til sagsbehandlere og jurister i offentlige 
myndigheder, som beskæftiger sig med regulering og administration af vå-
benlovgivningen, f.eks. ansøgninger om våbentilladelser, toldkontrol mv. 
Herudover kan ansatte i politiet, anklagere og advokater, der har brug for 
grundlæggende viden om våben i forbindelse med tilsyn og kontrol på vå-
benområdet samt efterforskning og strafforfølgning af overtrædelser af vå-
benlovgivning, bruge bogen til at lære om de regulerede våben og bruge det 
som udgangspunkt for at finde frem til de relevante regler. 
 En anden målgruppe er jægere, sportsskytter, våbensamlere og andre med 
en generel våbeninteresse, som med fordel kan læse bogen i dens helhed for 
at få en grundlæggende forståelse for våbenområdet og se området i bredere 
kontekst. Det er dog ikke nødvendigt at læse hele bogen, og som våbeninte-
resseret kan man via indholdsfortegnelsen vælge de emner, som har særlig 
interesse, f.eks. jagt, skytteforeninger, transport, udførsel mv. og på den måde 
få et bredere grundlag for at sikre lovlig omgang med våben. 
 Våbenjura foreligger her i 1. udgave, og som det må forventes af en sådan 
førstegangsudgivelse, vil der formentlig være en række punkter, som kan for-
bedres eller uddybes ved en senere revision af bogen. Jeg vil derfor sætte utro-
lig stor pris på ethvert input, ønske eller korrektion i den henseende. Dette 
må gerne sendes til forlag@djoef.dk. 
 Jeg vil til sidst gerne benytte denne lejlighed til at takke alle de kompetente 
kræfter, der har bistået mig i mit arbejde med bogen. Det havde ikke været 
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muligt for mig at udarbejde så bred en beskrivelse af våbenområdet uden 
hjælp fra utrolig dygtige fagspecialister og tidligere kolleger, som jeg har væ-
ret så ubeskrivelig heldig at kunne sparre med igennem hele forløbet. En sær-
lig tak til Henrik Søndergård Møller, som har været en uvurderlig våbenkyn-
dig sparringsperson og støtte gennem hele projektet. Jeg er gang på gang ble-
vet overvældet af den opbakning, hjælpsomhed og interesse, jeg er blevet 
mødt med, uanset hvor jeg har spurgt. Tusind tak til jer alle. 
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K A P I TE L 1  

Indledning 

Kapitel 1. Indledning 
Indledning 
Våbenjura er betegnelsen for det sæt af regler, der regulerer alle former for 
håndtering af våben. Hovedloven er lov om våben og eksplosivstoffer mv.1 
(herefter omtalt som våbenloven), der har været omdrejningspunkt for regu-
leringen af våbenområdet siden efterkrigstiden. 
 Det særlige ved våbenloven er, at den altovervejende hovedregel i loven 
er, at alle former for anvendelse, besiddelse osv. af våben er forbudt. Våben-
området adskiller sig på den måde fra mange andre regulerede retsområder, 
hvor udgangspunktet er, at alt er tilladt, medmindre der er fastsat et særligt 
forbud eller regulering, som borgeren skal efterleve. Til sammenligning kan 
man se på færdselslovgivningen, der ikke som udgangspunkt forbyder biler, 
men blot fastsætter visse bestemmelser til regulering af færdslen. Våbenlo-
vens generelle forbud mod anvendelse og besiddelse af våben er suppleret 
med regler, der giver mulighed for, at myndighederne under visse betingelser 
kan give borgere og virksomheder tilladelse til våbenhåndtering. Denne re-
gulering kaldes også for våbenlovens kontrolordning og forstås som generel 
våbenkontrol. 
 Håndtering af våben sker på mange forskellige måder, som i våbenlovgiv-
ningen i vid udstrækning reguleres forskelligt. Lovens formål er at regulere 
alle situationer, hvor en person indfører, fremstiller, erhverver, bærer, besid-
der, anvender, udfører, transporterer, sælger, opbevarer, udstiller, overdrager 
og låner våben. Våbenlovens § 2, stk. 1, regulerer konkret de situationer, hvor 
en person ønsker at »erhverve, bære, besidde og anvende« våben. Ved er-
hverve forstås både indkøb af våben samt våben, der modtages fra andre 
f.eks. som gave eller arv. Formuleringen bære er suppleret med begrebet be-
sidde. Bestemmelsen omfatter derfor både de tilfælde, hvor en person bærer 
et våben i en lomme eller på anden måde fysisk har våbnet på sig, samt de 
 
 
1. Lovbekendtgørelse nr. 920 af 29. august 2019 om våben og eksplosivstoffer mv. med 

senere ændringer. 
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